1-358/2023 

П Р И Г О В О Р

 № 

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе: председательствующего – судьи Пермякова А.С., единолично,

при секретаре Тельновой А.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> Удмуртской Республики Поволоцкой (Осиповой) Д.С., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Быкова П.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Уржумским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 139, ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожденного по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ,

- ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы,

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ с применением ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы, освобожденного по постановлению Киро-Чепецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 7 месяцев 16 дней,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) при следующих обстоятельствах. 

Так, в один из дней 2023 года, но не позднее 18 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории УР с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору, реализуя который в указанное время посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) он вступил с нестановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории УР с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

Согласно преступного сговора, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях последующего незаконного сбыта партий наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках на территории УР; дача указаний ФИО3 на изъятие данных наркотических средств и их размещение в тайниковых закладках на территории УР с направлением информации (изображения, текстовые описания и координаты) о местонахождении оборудованных ими тайниковых закладок с данными веществами в целях последующего их незаконного сбыта приобретателям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет); организация незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств, путем предоставления информации об их местонахождении приобретателям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет); выплата денежного вознаграждения ФИО3 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств. Преступная роль ФИО3 заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника указаний и изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории УР, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках на территории УР, а также предоставление текстового описания и фотофиксации с указанием координат их местонахождений в целях последующего незаконного сбыта приобретателям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

Во исполнение единого преступного умысла, в указанный период времени неустановленный соучастник, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 согласно отведенной ему преступной роли, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой 57,58 грамм, упакованное в 40 полимерных пакетиков массами 2,58 грамм, 1,32 грамм, 1,68 грамм, 1,35 грамм, 1,06 грамм, 1,11 грамм, 1,81 грамм, 1,38 грамм, 1,78 грамм, 1,24 грамм, 1,72 грамм, 1,48 грамм, 2,04 грамм, 1,73 грамм, 1,60 грамм, 1,24 грамм, 1,39 грамм, 1,63 грамм, 0,98 грамм, 1,00 грамм, 1,35 грамм, 1,75 грамм, 1,44 грамм, 1,50 грамм, 1,01 грамм, 1,30 грамм, 1,16 грамм, 1,23 грамм, 1,52 грамм, 1,25 грамм, 1,30 грамм, 1,32 грамм, 1,69 грамм, 1,10 грамм, 1,12 грамм, 1,71 грамм, 1,08 грамм, 1,37 грамм, 1,83 грамм, 1,45 грамм, соответственно, которые поместил в тайниковую закладку на участке местности с координатами 56.83872 северной широты, 53.34064 восточной долготы, расположенном в 280 метрах в юго-восточном направлении от автосалона «Чери Эксид» по адресу: 

<

адрес>, и дал указание ФИО3 на изъятие наркотического средства, организацию незаконного хранения и размещение в тайниковых закладках на территории УР в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 18 часов 31 минуты, ФИО3 забрал и стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство из тайниковой закладки по указанному адресу в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) на территории УР группой лиц по предварительному сговору.

Однако, довести свои преступные намерения на неконный сбыт данного вещества бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО3 совместно с неустановленным соучастником не смогли по по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту на участке местности, расположенном около автосалона «Чери Эксид» по адресу: 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 47 минут до 19 часов 13 минут в помещении служебного кабинета автосалона «Чери Эксид» по адресу: 

<

адрес> у него было обнаружено и изъято 40 пакетиков с веществом, являющимся смесью, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 2,58 грамм, 1,32 грамм, 1,68 грамм, 1,35 грамм, 1,06 грамм, 1,11 грамм, 1,81 грамм, 1,38 грамм, 1,78 грамм, 1,24 грамм, 1,72 грамм, 1,48 грамм, 2,04 грамм, 1,73 грамм, 1,60 грамм, 1,24 грамм, 1,39 грамм, 1,63 грамм, 0,98 грамм, 1,00 грамм, 1,35 грамм, 1,75 грамм, 1,44 грамм, 1,50 грамм, 1,01 грамм, 1,30 грамм, 1,16 грамм, 1,23 грамм, 1,52 грамм, 1,25 грамм, 1,30 грамм, 1,32 грамм, 1,69 грамм, 1,10 грамм, 1,12 грамм, 1,71 грамм, 1,08 грамм, 1,37 грамм, 1,83 грамм, 1,45 грамм, соответственно, в крупном размере общей массой 57,58 грамм, незаконно хранимое ФИО3 в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО3 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой 57,58 грамм, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Совершая указанные действия, ФИО3 и неустановленный соучастник, действовали совместно, согласованно, по предварительному сговору, осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), а также неидентифицированные компоненты. Вещество ?-пирролидиновалерофенон (синоним РVР) является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса вещества составила 57,58 грамм.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с учетом последних изменений) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с учетом последних изменений) наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 57,58 грамм является крупным размером. 

Кроме того, в один из дней 2023 года, но не позднее 18 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным соучастником, ФИО3 согласно отведенной ему преступной роли получил на территории 

<

адрес> от неустановленного соучастника, незаконно приобретенное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,85 грамм, которое стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли.

После чего, во исполнение единого преступного умысла, в указанный период времени ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, согласно отведенной ему преступной роли, поместил незаконно хранимое в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,85 грамм, в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы у бокса № расположенного в гаражном кооперативе по адресу: УР, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 3/4, отправив текстовое описание и фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли.

Однако, довести свои преступные намерения на неконный сбыт данного вещества бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО3 совместно с неустановленным соучастником не смогли по по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту на участке местности, расположенном около автосалона «Чери Эксид» по адресу: 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 55 минут до 17 часов 12 минут на участке местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы у бокса №», расположенного в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес>, в земле было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,85 грамм, незаконно хранимое с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору ФИО3 с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО3 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,85 грамм, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Совершая указанные действия, ФИО3 и неустановленный соучастник, действовали совместно, согласованно, по предварительному сговору, осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,85 грамм является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

На основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,85 грамм является значительным размером.

Подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью, суду показал, что в 2023 году он решил найти работу в Интернете и познакомился с куратором, с которым договорился заниматься незаконным сбытом наркотических средств. Согласно их договоренностей неизвестный ему куратор должен был передавать ему наркотик в значительном и крупном размерах посредством тайниковых закладок на территории УР, которые затем он за денежное вознаграждение должен был разделить и разместить мелкими частями в тайниковых закладках на территории УР с направлением куратору соответствующей информации (изображения, текстовые описания и координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. В один из дней июня 2023 года, но не позднее 18 часов 31 минуты, ДД.ММ.ГГГГ, он получил адрес с географическими координатами местонахождения наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (синоним РVР) и около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ забрал данный наркотик общей массой 57,58 грамм, расфасованный в 40 полимерных пакетиков, из тайниковой закладки на участке местности, расположенном на расстоянии около 280 метров в юго-восточном направлении от автосалона «Чери Эксид» по адресу: 

<

адрес>. Однако, оборудовать закладки с данным наркотиком он не смог, поскольку после 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ около автосалона по указаному адресу его задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у него данные наркотические средства были изъяты. Кроме того, ранее он получил на территории 

<

адрес> от данного неизвестного ему куратора наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,85 грамм, которое он, согласно отведенной ему преступной роли, поместил в тайниковую закладку у бокса №«А», расположенного в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес>, отправив текстовое описание и фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки неизвестному ему куратору в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли. Однако, сбыть наркотик из данной закладки они с куратором не смогли, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, а также сотрудники полиции обнаружили и изъяли данный наркотик из тайниковой закладки. В содеянном он искренне раскаивается, добровольно содействовал органам следствия в раскрытии и расследовании данных преступлений, подтвердил свои показания на месте, а также после изъятия его мобильного телефона добровольно сообщил пароль от него, а также пароль от интернет-приложения «Telegram».

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО3 дал аналогичные показания, продемонстрировал описанные им события об обстоятельствах совершенных преступлений (том № л.д. 171-176).

Согласно заявления от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 добровольно сообщил пароль от своего телефона, а также пароль от интернет-приложения «Telegram» (том № л.д. 59). 

Помимо показаний подсудимого, его вина подтверждается следующими доказательствами.

В отношении наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 57,58 грамм 

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного по ОВД 1 отдела УНК МВД по УР ФИО8 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> был задержан ФИО3, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (том № л.д. 17).

Представленными результатами оперативно-розыскной деятельности, проведенной сотрудниками УНК МВД по УР:

- постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 (том № л.д. 23),

- постановлением № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение" в отношении ФИО3 (том № л.д. 22),

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО3 (том № л.д. 25),

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 в период времени с «10» часов «00» минут до «18» часов «31» минут ДД.ММ.ГГГГ, по итогам которого ФИО3 был задержан, в период времени с «18» часов «47» минут до «19» часов «13» минут был проведен личный досмотр ФИО3 (том № л.д. 27),

- рапортом о задержании ФИО3 по итогам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (том № л.д. 24),

- протоколом личного досмотра физического лица, его автомашины, вещей, изъятых вещей и документов, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении служебного кабинета автосалона «Чери Эксид» по адресу: 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО3, у которого обнаружены и изъяты связка ключей, гарантийный талон, 2 банковские карты, денежные средства в сумме 6 000 рублей, мобильный телефон, а также 40 свертков с веществом светлого цвета, при этом ФИО3 добровольно сообщил пароль от своего мобильного телефона (том № л.д. 37-38),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в произвольным образом отобранном пакетике из числа тех, которые были изъяты в ходе личного досмотра ФИО3, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения исследования составила 2,58 грамм. В ходе исследования израсходовано по 0,03 грамм вещества (том № л.д. 40).

Свидетель Л.А.Г. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с С.И.Р. присутствовал при производстве личного досмотра ФИО3, который был проведен в помещении служебного кабинета автосалона «Чери Эксид» по адресу: 

<

адрес>. Перед началом мероприятия всем были разъяснены права. После этого в ходе досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты связка ключей, гарантийный талон, 2 банковские карты, денежные средства в сумме 6 000 рублей, мобильный телефон, а также сверток, внутри которого находилось еще два свертка, на одном из которых была надпись 15х2, а на другом 25х1,5. Внутри данных свертков находилось 15 и 25 пластиковых пакетиков с веществом светлого цвета. Все изъятое было упаковано сотрудниками полиции. ФИО3 пояснил, что данные предметы, кроме пакетиков с веществом, принадлежат ему, а также добровольно сообщил пароль от телефона. Какого-либо давления на ФИО3 сотрудниками полиции не оказывалось.

Согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества (объекты №) являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 2,55 грамм, 1,32 грамм, 1,68 грамм, 1,35 грамм, 1,06 грамм, 1,11 грамм, 1,81 грамм, 1,38 грамм, 1,78 грамм, 1,24 грамм, 1,72 грамм, 1,48 грамм, 2,04 грамм, 1,73 грамм, 1,60 грамм, 1,24 грамм, 1,39 грамм, 1,63 грамм, 0,98 грамм, 1,00 грамм, 1,35 грамм, 1,75 грамм, 1,44 грамм, 1,50 грамм, 1,01 грамм, 1,30 грамм, 1,16 грамм, 1,23 грамм, 1,52 грамм, 1,25 грамм, 1,30 грамм, 1,32 грамм, 1,69 грамм, 1,10 грамм, 1,12 грамм, 1,71 грамм, 1,08 грамм, 1,37 грамм, 1,83 грамм, 1,45 грамм, соответственно (том № л.д. 43-46).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены 40 сейф-пакетов с наркотическим средством и фрагменты упаковки, изъятые у ФИО3 (том № л.д. 48-54).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен мобильный телефон, изъятый у ФИО3 В ходе осмотра приложения «Телеграмм» была обнаружена переписка, которая подтверждает совместные согласованные действия ФИО3 с неустановленным лицом по незаконному сбыту наркотических средств, а также в галерее обнаружены фотографии места тайниковой закладки (том № л.д. 60-73).

Свидетели В.Н.И. и С.Л.В. суду показали, что в УНК МВД по УР имелась оперативная информация о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения на территории УР. Согласно данной информации ФИО3 является курьером-закладчиком расфасованных мелких партий наркотических средств для интернет-магазинов по продаже наркотических средств. С целью выявления и пресечения преступной деятельности ФИО3 было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», по результатам которого около 18 часов 30 минут того же дня на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, он был задержан. В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в помещении служебного кабинета автосалона «Чери Эксид» по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты, в том числе мобильный телефон, 40 пакетиков с веществом светлого цвета. При этом ФИО3 добровольно сообщил пароль от своего мобильного телефона, а также пароль от интернет-приложения «Telegram». По итогам исследования в ЭКЦ МВД по УР установлено, что изъятые у ФИО3 указанные вещества являются наркотическими средствами. Затем ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск в арендованной ФИО3 квартире по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты, в том числе мобильный телефон и ноутбук. Какого-либо давления на ФИО3 не оказывалось.

В соответствии с протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО3 в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты мобильный телефон, договор, ноутбук, банковская карта (том № л.д. 44-45).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что были осмотрены мобильный телефон, связка ключей, гарантийный талон, 2 банковские карты, денежные средства в сумме 6 000 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, а также мобильный телефон, договор, ноутбук, банковская карта (том № л.д. 74-89).

В отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,85 грамм.

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного по ОВД 1 отдела УНК МВД по УР ФИО8 в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами № и № у бокса №«А», расположенного в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (том № л.д. 94).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с координатами № северной широты, № восточной долготы, расположенного на расстоянии 40 см от юго-западного угла бокса № по адресу: 

<

адрес>, в земле обнаружен сверток с веществом светлого цвета (том № л.д. 95-101). 

Свидетель Н.И.Б. суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с мужем Н.Р.О. участвовала в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, расположенного около бокса № по адресу: 

<

адрес>. Перед началом мероприятия всем были разъяснены права. После чего на участке местности вблизи указанного бокса по данному адресу был обнаружен сверток с каким-то веществом светлого цвета. Данный сверток с веществом был изъят и упакован сотрудниками полиции.

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, на момент проведения исследования составила 0,85 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,03 грамм вещества (том № л.д. 101).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,83 грамм (том № л.д. 106-108).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено наркотическое средство, изъятое около бокса № по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 110-114).

Свидетел Н.Р.Ш. суду показал, что в УНК МВД по УР имелась оперативная информация о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения на территории УР. Согласно данной информации ФИО3 является курьером-закладчиком расфасованных мелких партий наркотических средств для интернет-магазинов по продаже наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО3 был задержан, и в ходе его личного досмотра был изъят его мобильный телефон. При этом ФИО3 добровольно сообщил пароль от своего мобильного телефона, а также пароль от интернет-приложения «Telegram». В ходе осмотра данного мобильного телефона было обнаружено изображение участка местности с географическими координатами № и №, где ФИО3 совместно с неустановленным лицом разместил тайниковую закладку для последующей ее продажи. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами № и №, расположенного около бокса №«А» в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят пакетик с веществом светлого цвета. По итогам исследования в ЭКЦ МВД по УР установлено, что данное вещество является наркотическим средством.

Таким образом, оценивая все изложенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд в своей в совокупности признает их достаточными и приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых деяний при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. 

Анализируя и оценивая показания, данные ФИО3 в ходе предварительного следствия, в том числе при проверке их на месте, и подтвержденные в судебном заседании, суд признает их достоверными, поскольку они последовательные, согласуются с показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, а также подтверждаются совокупностью доказательств, и кладет их в основу приговора. Оснований у ФИО3 для самооговора судом не установлено. 

Так, данные показания подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, показаниями свидетелей сотрудников полиции В.Н.И., С.Л.В., Н.Р.Ш., участвующих в качестве понятых Л.А.Г., Н.И.Б., протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов, заключениями проведенных по делу экспертных исследований, иными материалами уголовного дела.

Показания оперативных сотрудников В.Н.И., С.Л.В., Н.Р.Ш. соответствуют документам, имеющимся в деле, а также обстоятельствам, указанным в показаниях подсудимого ФИО3, свидетелей Л.А.Г., Н.И.Б., что убеждает суд в их правдивости, а также в отсутствии у сотрудников заинтересованности в исходе дела. 

Личный досмотр ФИО3, а также осмотр места происшествия проведены в установленном законом порядке в присутствии представителей общественности.

Кроме того, результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО3 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Фактов оказания на ФИО3 психологического либо физического давления со стороны оперативных сотрудников или следователя, не установлено. 

О том, что ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору собирался именно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) наркотические средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 57,58 грамм, а также мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,85 грамм указывают не только его показания, и показания свидетелей, результаты оперативно-розыскной деятельности сотрудников УНК МВД по УР, но и наркотические средства, расфасованные на мелкие партии, а также информация, в том числе переписка, обнаруженная в мобильном телефоне ФИО3

При этом, умысел на сбыт в составе группы лиц по предварительному сговору разных видов полученных в различное время наркотических средств в значительном и крупном размере у ФИО3 совместно с неустановленным соучастником формировался каждый раз самостоятельно, что установлено на основе оценки показаний подсудимого, свидетелей и иных имеющихся в материалах дела доказательств. 

Суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимого ФИО3 в отношении наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 57,58 грамм по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия группы лиц по предварительному сговору, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

По смыслу закона предварительный сговор предполагает единство умысла участников группы на совершение действий, образующих объективную сторону преступления и принимавших участие в ее выполнении.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 совместно с неустановленным соучастником предварительно договорившись, распределив преступные роли и каждый, в соответствии со своей ролью, заранее приобрели для незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. После чего, ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, забрал данное наркотическое средство в целях размещения его в тайниковых закладках для последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). При этом суд принимает во внимание, что сговор имел место до начала действий, непосредственно направленных на выполнение объективной стороны преступления, действия их были согласованными, следовательно, имелась договоренность о распределении ролей. 

ФИО3 и неустановленный соучастник, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса которого согласно постановления Правительства РФ №, является крупным размером.

При этом, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств, ФИО3 и неустановленный соучастник не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято сотрудниками УНК МВД по УР из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

Суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимого ФИО3 в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,85 грамм по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия группы лиц по предварительному сговору, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

По смыслу закона предварительный сговор предполагает единство умысла участников группы на совершение действий, образующих объективную сторону преступления и принимавших участие в ее выполнении.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 совместно с неустановленным соучастником предварительно договорившись, распределив преступные роли и каждый, в соответствии со своей ролью, заранее приобрели для незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). После чего, ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, забрал данное наркотическое средство и разместил его в тайниковой закладке для последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). При этом суд принимает во внимание, что сговор имел место до начала действий, непосредственно направленных на выполнение объективной стороны преступления, действия их были согласованными, следовательно, имелась договоренность о распределении ролей. 

ФИО3 и неустановленный соучастник, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) вещество, являющееся мефедроном (4-метилметкатинон), масса которого согласно постановления Правительства РФ №, является значительным размером.

При этом, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств, ФИО3 и неустановленный соучастник не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято сотрудниками УНК МВД по УР из незаконного оборота.

ФИО3 согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № в период инкриминируемых деяний и в настоящее время какого-либо психического расстройства, в том числе наркомании, зависимости от алкоголя, не обнаруживал и не обнаруживает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время в принудительных мерах медицинского характера, в лечении от наркомании он не нуждается.

С учетом имеющихся в материалах дела данных и поведения подсудимого в судебном заседании суд приходит к выводу об его вменяемости в настоящее время, а также относительно инкриминируемых деяний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, суд признает по каждому преступлению активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3, по каждому преступлению является рецидив преступлений.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Совершенные подсудимым преступления относятся к категории особо тяжких, при этом оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 82.1 УК РФ, с учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств преступлений, их степени общественной опасности, суд не усматривает.

ФИО3 ранее судим, совершил особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, поэтому суд, учитывая требования п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, назначает наказание подсудимому в виде реального лишения свободы, применяя положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений, так как считает, что достижение целей наказания в отношении ФИО3 возможно лишь в условиях изоляции его от общества, а также применяет предусмотренный ч. 2 ст. 69 УК РФ принцип частичного сложения наказаний. 

Вместе с тем, принимая во внимание полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, смягчающие его наказание обстоятельства, наличие постоянного места жительства, его характеризующие данные, материальное положение, суд назначает наказание по каждому преступлению с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ не в максимальных пределах санкции соответствующей статьи и без дополнительного наказания. 

Поскольку ФИО3 совершил особо тяжкие преступления в период условно-досрочного освобождения по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд на основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменяет условно-досрочное освобождение по данному приговору и назначает наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО3 следует в исправительной колонии особого режима.

Принимая во внимание личность подсудимого, фактические обстоятельства преступления, его степень общественной опасности, меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО3 следует оставить в виде содержания под стражей.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом на основании ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 57,58 грамм в виде 10 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,85 грамм в виде 8 лет лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде 10 лет 2 месяцев лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение ФИО3 по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в этот срок период содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства – наркотические средства, упакованные в сейф-пакеты – уничтожить, мобильный телефон «Redmi», мобильный телефон «iPhone», 3 банковские карты, связку ключей, денежные средства в сумме 6 000 рублей, ноутбук Asus, гарантийный талон, договор найма – выдать осужденному ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в случае подачи апелляционной жалобы.

Председательствующий А.С. Пермяков